
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 25/06/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 77 DEL 25/06/2021

OGGETTO:

Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del territorio del comune di
Collesalvetti Presa d'atto della approvazione di Ato Toscana Costa del Piano Economico
Finanziario (PEF) anno 2021 secondo gli standard definiti dal modello di cui all'Appendice 1 della
Deliberazione 443/2019/R/RIF ARERA e definizione del sistema tariffario Tari.

L'anno duemilaventuno il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 13 e assenti nr. 3, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Presidente FRONTINI ENRICO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale SAPORITO RITA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Consigliere Comunale ROSSI DANIELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Roberto Menicagli
Dario Fattorini
Mascia Vannozzi

Assume la presidenza il Enrico FRONTINI assistito dal Vice Segretario, Dott.ssa Annamaria SINNO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 25/06/2021 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 l’ Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) opera in forza della disposizione generale di

cui all’articolo 1, comma 1, della legge 481/95,secondo la quale l’Autorità deve perseguire,nello svolgimento
delle proprie funzioni,“la finalità di garantire la promozione della concorrenza e dell’efficienza nel settore dei
servizi di pubblica utilità, (...) nonché adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di
economicità e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo sull’intero
territorio nazionale, definendo un sistema tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti,
promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori (...)”;

 l’articolo 1, comma 527, della legge 205/17, “al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti,
anche differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e diffusione omogenee sull’intero
territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della gestione,
armonizzando gli obiettivi economico-finanziari con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di
impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti
dalla normativa europea",ha assegnato all’Autorità funzioni di regolazione e controllo in materia di rifiuti
urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri e nel quadro dei
principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”;

 la predetta disposizione (art. 1, comma 527, della L. 205/2017), inoltre, ha espressamente attribuito
all’Autorità, tra le altre, specifiche funzioni di regolazione e controllo, in particolare in materia di:
a) “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del
servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di
esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi
efficienti e del principio ‘chi inquina paga’” (lett. f);
b) “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’ente di governo dell’ambito
territoriale ottimale per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett.h);
c) “verifica della corretta redazione dei piani di ambito esprimendo osservazioni e rilievi” (lett. i);

 l’ ARERA ha approvato la deliberazione n. 443/2019 del 31 ottobre 2019, avente ad oggetto la definizione dei
criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il
periodo 2018-2021, adottando il nuovo Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti
(MTR), da applicarsi dal 1° gennaio 2020.

RICHIAMATE:
 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) 3 marzo 2020

57/2020/R/RIF“;
 la deliberazione ARERA 23 giugno 2020, 238/2020/R/RIF;
 la deliberazione 24 novembre 2020 493/2020/R/RIF, recante “Aggiornamento del Metodo Tariffario Rifiuti ai

fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021”;

Rilevato che questo Comune ha provveduto all’invio, con note prot. n.10057, n.10058 e n.10059 del 01/06/2021,
della documentazione idonea alla validazione del Piano Economico Finanziario (P.E.F.) all’ente territorialmente
competente ATO TOSCANA COSTA, corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati
impiegati, secondo gli standard definiti dal modello di cui all’Appendice 1 della Deliberazione 443/2019/R/RIF
approvata dall’Autorità di regolazione per energia reti ed ambiente (ARERA) in data 31 ottobre 2019;

PRESO ATTO che con delibera dell’Assemblea n. 12 del 13/11/2020 si è perfezionato l’iter per l’individuazione
del Gestore unico per i 100 Comuni dell’Ambito affidando tale ruolo alla società in house RetiAmbiente S.p.A.,
società che gestirà il servizio a partire dal 01/01/2021 e fino al 31/12/2035 tramite le Società Operativi Locali;

CONSIDERATO che il PEF elaborato e inviato per la validazione ad ATO risulta essere stato condiviso dal Comune di
Collesalvetti e dalla Soc. Rosignano Energia Ambiente S.p.A. (REA S.p.A.), individuata da RetiAmbiente S.p.A. quale
Società Operativa Locale per il Comune di Collesalvetti;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 25/06/2021 Pag. 3

DATO ATTO che Ato Toscana Costa, con Determina del Direttore Generale n. 54 del 07/06/2021, pubblicata in data
07/06/2021 e allagata alla presente per costituirne parte integrante, ha provveduto alla validazione del P.E.F. del
Comune di Collesalvetti, per gli importi di seguito indicati;

RILEVATO pertanto che, ai fini della definizione delle tariffe Tari, risulta possibile prendere atto del percorso di
riapprovazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2021 condiviso Società Operativa Locale REA S.p.A.
da parte di Autorità Territoriale di Ambito Toscana Costa con Determina del Direttore Generale n. 54 del
07/06/2021, pubblicata in data 07/06/2021 secondo gli standard definiti dal modello di cui all’Appendice 1 della
Deliberazione 443/2019/R/RIF ARERA in data 31 ottobre 2019 e ss.mm.ii. ,il cui allegato A prevede un importo
complessivo del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2021 di Euro 4.373.400,00= così formato:

 Euro 3.486.736,85= di costi di servizio a favore del gestore REA Spa;
 Euro 886.663,15= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

già trasmesso ad ARERA da parte dell’Autorità di Ambito assieme all’atto di validazione sopra richiamato, allo scopo
realizzato da ARERA stessa;

Dato atto che l’importo complessivo del PEF approvato da ATO Toscana Costa costituisce la base per la definizione
del sistema tariffario;

ASSUNTO il parere favorevole della 1° + 3° Commissione Consiliare nella seduta del giorno 22/06/2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio, del responsabile di ragioneria in ordine rispettivamente
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti locali del
18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;

CON VOTI:
n. 0 astenuti
n. 5 contrari consigliericonsiglieri Frontini, Ciacchini, Berretta, Marcis, Rossi
n. 9 favorevoli
espressi in forma palese da n. 14 consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;
2. Di prendere atto della approvazione del P.E.F. del Comune di Collesalvetti per l’anno 2021 condiviso con il

soggetto gestore REA Spa, da parte di Autorità Territoriale di Ambito Toscana Costa con Determina del
Direttore Generale n. 50 del 16/09/2020 pubblicata in data 16/09/2020, secondo gli standard definiti dal
modello di cui all’Appendice 1 della Deliberazione 443/2019/R/RIF ARERA in data 31 ottobre 2019 e
ss.mm.ii.,il cui allegato A parte integrante della presente delibera, prevede un importo complessivo del P.E.F.
del Comune di Collesalvetti per l’anno 2021 di Euro 4.373.400,00= così formato:
 Euro 3.486.736,85= di costi di servizio a favore del gestore REA Spa;
 Euro 886.663,15= di costi di servizio gestiti direttamente dal Comune di Collesalvetti;

3. Con separata e apposita votazione espressa ai sensi di legge, con voti n.11 favorevoli n.3 contrari consiglieri
Berretta, Ciacchini e Rossi; n.0 astenuti, vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000".



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 25/06/2021 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati del territorio del comune di
Collesalvetti Presa d'atto della approvazione di Ato Toscana Costa del Piano Economico
Finanziario (PEF) anno 2021 secondo gli standard definiti dal modello di cui all'Appendice 1
della Deliberazione 443/2019/R/RIF ARERA e definizione del sistema tariffario Tari.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 17/06/2021 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 18/06/2021 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 25/06/2021 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico FRONTINI

Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.966 del regigstro delle pubblicazioni
così come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 30/07/2021 Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 30/07/2021 Vice Segretario
f.to Dott.ssa Annamaria SINNO


